(1) *Mane in loco tuo. Eccles. 11, 22. Omnia autem honestè et secundum ordinem fiant in vobis. 1 Cor. 14, 40. Juris præcepta sunt, honestè vivere, etc., l. 10, § 1, ff. de Just. et jur. § 3, inst. cod. Expedi enim republicæ ne sua re quis malè utatur. § 2, inst. de his qui sui vel al. jur. sunt.*

(2) *Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Math. 7, 12. Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. Luc. 6, 31.*

(3) *Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. Tob. 4, 16.*

(4) *Alterum non ledere, suum cuique tribuere. l. 10, § 1, ff. de Just. et jure; § 3, inst. cod.*

(5) *Ut sitis sinceri. Philip. 1, 10. Abominatio est Domino labia mendacia ; qui autem fideliter agunt, placeant ei, Prov. 12, 22. Confirma verbum, et fideliter age cum illo (proximo tuo). Eccles. 29, 3.*

(6) *Alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono et æquo præstare oportet, l. 2, § ult. ff. de obl. et act.*

(7) *Obligatio non substantia non in eo consistit ; ut aliquid corpus nostrum, aut servitutum nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid, vel faciendum, vel præstandum, l. 3, ff. de obl. et act.*

(1) *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit : non est enim potestas nisi à Deo. Rom. 13, 1. Tit. 3, 1. 1 Petr. 2, 13. Sap. 6, 4.*

Ainsi, ceux qui, sans conventions, se trouvent avoir quelque chose de commun ensemble, comme des cohéritiers et autres, se doivent réciproquement ce que leurs engagements peuvent demander.

Qu'en toute sorte d'engagements, soit volontaires ou involontaires, il est défendu d'user d'infidélité, de duplicité, de dol, de mauvaise foi et de toute autre manière de nuire et de faire tort (1).

Que tous les particuliers composant ensemble la société, tout ce qui en regarde l'ordre, fait à chacun un engagement de ce que cet ordre demande de lui : et il peut y être obligé par l'autorité de la justice, s'il n'y satisfait volontairement. Ainsi, on contraint aux charges publiques dans les villes et les autres lieux, ceux qui sont appelés aux fonctions d'échevins, consuls et autres semblables charges ou commissions (2). Ainsi, on oblige ceux qui sont appelés à une tutelle à l'accepter et s'en acquitter (3). Ainsi, on contraint les particuliers à vendre ce qu'ils se trouvent avoir de nécessaire pour quelque usage où le public est intéressé (4). Ainsi, on exige justement des particuliers les tributs et les impositions pour, les charges publiques (5).